Megemlítiük végre, hogy Bekest Szántó István páter is oláhnak mondja, Rómában (1575 szeptember 13-án) írt levelében;³ amit még bécsi tartózkodásakor tudhatott meg róla.

70.

Körösszeg, 1568 április 5.

Báthory István tanácsúr Ismeretlennek, Bécsbe.

Válasz. Balogh Ferenc portai követ tudósítása a nyolc évi béke megkötéséről. Feltételei elég kedvezőek. János Zsigmond fejedelem további határkiigazításokat kíván a magyarországi részekben a töröktől. Báthory két javaslata a helyzet tisztázására, illetve a békés állapot biztosítására.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Fasc. 95. Hivatalos másolat.

Spectabilis et Magnifice Domine, mihi semper observande.
Post salutis ac fervitiorum meorum commendationem. Ea, qua

¹ Forgách id. műve 460. l.

² Targyaltam e kérdést Fontes-köteteimben, továbbá a történetíró Báthory Istvánról írt értekezésem 29. lapján, meg egybeült.

³ Ekként: Quid dico contra fideles? Cum etiam contra impium Valachum, Gasparum Bekesium proditorem Transylvaniae, persecutorem ecclesiae catholicae et impugnatoem Sanctissimae Trinitatis, ultro ab imperatore Turcarum oblatas copias et paratum exercitum accipere noluerit? (Fontes Rerum Trans. tom. I. p. 39.)

literae Sp^{lis} ac Mag^{cae} D. V^{rae} reddebantur hora accepi literas Francisci Balogh, oratoris Ser^{mi} Principis mei, qui mihi certo certius significat pacem octo annorum transactam, firmatamque esse; satis tolerabiles, ut scribit, conditiones sunt propositae, nimirum, ut Banja, Erdewd, Chech relinquuntur Principi meo possidenda, reliqua vero in eodem statu, quo nunc existunt permanebunt. Nunc Ser^{mus} Princeps instat, et serio quidem, ut Imperator Turcarum certum aliquem limitem in Hungaria ipsi concedat, quod si spe sua frustrabitur, erit hoc praecipuum, quod eum ad firmandam pacem cum Sac^{ma} Caesarea M^{te} pertrahet. Si vero voti compos fuerit, optatumque responsum a Turca habuerit, ego video mentem eorum alio tendere. Dominus enim Bekes, levissimus omnium, vix una hora sibi constare solet, sed casu, qui se obtulerit, regitur, temporeque mutatur. Quod superest Sp^{lis} ac M. D. V. diu valeat foelicissime. Datum ex Kerezthzek, 5. Aprilis 1568.

Sp^{lis} ac Mag^{cae} Do: V^{rae}

deditissimus Seruitor

Stephanus Bathorÿ
de Somlyo

Post scripta. Duplici via pax promoveri poterit. Primum opus est celeritate, ut eorum Legatio praeveniat. Tandem vero, ut Maiestas Caesarea ad ultimum sese resolvat, eiusque largitione nutans horum animus flectatur. Plurimum enim offenduntur in amissione Zathmarÿ ita, ut nili a Turca destituti fuerint, secus pacem fieri posse nemo arbitretur. Opus igitur esset meo quidem iudicio aut sublata causa, aut certis modis et rationibus mitigata, aut restituta, estuantem eius animum delinire, ne multorum malorum Christianae Reipublicae anam praebeat etc. Dominatio autem V^{ra} Sp^{lis} et Mag^{ca} hoc meum quaecumque consilium in bonam partem accipiat. Video enim suspiciosus me hac ratione obiectum iri, humanitas tamen singularis Sp^{li} ac Mag^{cae} Do. V^{rae} iam satis nota mihi animum, ut haec scriberem; addidit simul et sincerus affectus, mensque recti conscia me movit.

Idem seruitor mpria

Megjegyzés. A beadvánnyal érdemben a cancellária három hét múlva (1568 április 22-én) foglalkozott, véleményét az utóirat jobb sarkában alól ezekben foglalván össze: Quae de Transilvano et Bekes scribit nimium vera sunt. De titulo dominiis clamant qui cupiunt. Nostrum est defendere nostrum ius et urgere contenta articulorum pacis omnibus modis. Num cedendo priores et iniquiores non meliores istos facimus. Quod ex iustitia nos docet. De Sackmar quod attingit est suspectus, quia suum putat. Stet auctoritas Caesareae M^{tis} firma in tractatione pacis cum Transilvano. Est apud Turcas in vir constantia. Deliniandus est quidem propter bonum publicum desperatissimus

juvenis animus, fed suo modo. Non valet, prudentia, qui promissis non scit commode et caute uti. Promittamur omnia ut melior et fideor efficiamur. Si nihil proderit, nihil etiam obruit.

71.

Bánffyhunyadi, 1571 március 17.

Báthory István vajda Fejérdi István kolozsvári bírónak.

Felelősségre vonja a várost s kérdi, hogy merték azt cselekedni, hogy oda indított emberét ne engedjék be appal a borral és eleséggel, melyet vele küldött? Másik emberével vizsgálják meg a város valamennyi házát és rendeljenek neki megfelelő jó szállást.

Kolozsvár város levéltárából kiadva Jakab: Kolozsvár oklevéltára II. köt. 92. l. Mindvégig sajátkezű.

Prudens ac Circumspecte nobis dilecte. Commiseramus nos familiari nostro Michaely Erdely, ut nobis autem quattuor vasa vini optimi, aliaque victualia necessaria ordinaret, quibus nosmet tum coram Regia Maiestate, tum etiam coram ceteris Dominis et amicis nostris anteponeremus, que cum familiaris noster ordinasset, Et eo duci fecisset, vos nescitur unde moti, uina illa intromittere nequaquam voluistis, quod profecto non potuimus grato a vobis acciperè animo. Interrogareque volumus, qua ratione id facere et attentare ausi estis. Ceterum intelligimus in multis locis illic hospicia meliora occupata fore. Est igitur in medio uestri familiaris noster Paulus Balogdy cum quo reuidete omnia ac nobis quoque hospiciam aliquod commodum ordinate, nullisque curatis retinete. Et aliud nullo modo feceritis. Datum in Hwnyadh. Sabbatho proximo ante Dominicam Oculi. Anno Domini 1571.

Stephanus Bathori de Somlyo ppr
Comes et Wayuoda Transsiluanus

Megjegyzés. Ennek az önérzetes levélnek az a külön érdekessége, hogy azt írója (négy nappal János Zsigmond halála után) vajdaként írta alá, amint a halálesetről somlyói várkastélyában értesült és útra kerekedett Fejérvár felé, hogy a kedélyeket megnyugtassa s az ország békéjét biztosítsa. Erről persze a kolozsvári városbírónak nem lehetett előzetes tudomása, miután a fejedelem halálát a testamentumos urak óvatosságból titokban tartották.* Ezért — nyilván a város régi borárlási kiváltságára hivatkozva — kötelességéhez híven, még Báthory István tanácsúr borával sem tehetett kivételt, sőt nem tudván mi járatban van, szállást sem mert neki adnia. Így értelmezendő e levél sajátos dátuma, mivel kiadója megbízható, jó oklevélolvasó volt s nem tehető fel róla,

* Az elhunyt fejedelem végrendelete végrehajtására megválasztott „testamentumos” főurak ezek voltak: Bekes Gáspár, Csáky Mihály kancellár, Hagymássy Kristóf, Niezowski Szaniszló és Bornemisza Farkas.

hogy esetleg 1574-es keltét vette elnézésből 1571-esnek. Ez azért sem állhat meg, mert akkor Báthory István immár három éve tényleges, választott fejedelme volt az országnak, akivel semmiféle bíró nem szállhatott volna szemben, még ilyen elvi alapon sem, amilyen a borbevétel megtiltása lehetett. A nagy visszatetszést keltett ügyet Jakab kitűnően méltatta id. műve leíró részében,¹ bár nem íly magyarázat kíséretében, amelyet mi egyedül helyesnek véltünk. Egyébként meg lehet, hogy a tanácsurak maguk közt rég elvégezték, hogy a beteg fejedelem utódja a nagytekintélyű Báthory István legyen s ez volt talán határozott óhajta János Zsigmondnak is, ha erről egyéb biztos adatunk nem is maradt reánk. Ez lehet a magyarázata, hogy Báthory fenti rendeletében előlegezte magának a vajdai címet megválasztása előtt.

72.

Szilágysomlyó, 1571 április 29.

Báthory István tanácsúr Miksa császár-királynak.

Javaslat, miként hajtassa végre az országgyűlésen a fejedelemválasztást a fejedelem bekövetkezett halála folytán.

Staatsarchiv. Wien. Kiadva az Erd. org. gyűl. Emlékek II. köt. 450—1. l. Mindvégig sajtókezű.

A levél bevezetése szerint e dolgokról egyenes felszólítására tájékoztatja most, hogy két napja visszatért a portáról az erdélyi követ, akit oda „pro indicanda morte Serenissimi principis“ küldtek volt.¹ Ez azonban egy magyarul is tudó precipuo Cyawasio kíséretében érkezett vissza, így a rendek nem akarták választás nélkül elfogadni a porta jelöltjét;² etc. Datum ex Somlyo penultima die Mensis Aprilis Anno Domini 1571.

73.

Praha, 1571 május 10.

Miksa császár-király Báthory István tanácsúrnak.

Válasz. Kéri, hogy az erdélyi vajda választásának körülményeire vonatkozó előzetes utasításaihoz tartsa magát a tanácsosokkal. A választási feltételek titokban tartandók.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Fogalmazvány.

Maximilianus etc. Magnifice fidelis nobis dilecte. Ex literis tuis, quas penultima die proxime elapsi mensis Aprilis ex Somlyo ad nos dedisti,¹ clementer cognovimus ea, quae de reditu nuntii

¹ A II. kötet 220. lapján.

¹ Ez Vajda István volt.

² A portai küldött: Amhát csausz, a magyarul is tudó, brassai származású Benkner Márk.

¹ Szövege az Erd. org. Emlékek II. köt. 450—1. l. Kivonatossan közöltük.

Consiliariorum et adventu Chausii Turcici nobis scripsisti. Libenter etiam percepimus, quid tui sit consilii circa res nostras in futura congregatione regnicolarum tractandas. Imprimis itaque gratum nobis est, quod non intermiseris nos de his omnibus reddere certiores, deinde² quod ad ea, quae repetis, attinet, quum nuper eadem fere ad nos perscripseris, arbitraremur te iam hactenus cognovisse ex literis nostris, quibus ad tuas 2-da istius mensis Maii,³ quid nobis quoque visum fuerit, ac cuiusmodi informationem Consiliariis circa futuri Waywodae electionem denuo dederimus. Quae quidem cum ab ipso consilio tuo non discrepet, nil aliud testare videtur, quam ut vos consilarii et ceteri, qui estis praecipui, hoc omne, quod ad electionem pertinet, cum quadam dexteritate ita agatis et proponatis, ut res tota absque aliqua Turcarum suspicione apud regnicolas eum sortiatur finem et effectum, quo et nostrae satisfieri menti atque intentioni et publici illius quoque provinciae bono, eiusdemque ulteriori permansioni et quieti optime videatur consultum. Quod quidem ita futurum non diffidimus, si iis, quae vobis consiliariis nuper communi nomine instructionis loco tradidimus, vos accommodaveritis et servare processeritis. Electionis autem conditiones omnino, sicuti tu consulis, non aliis quam solis consiliariis, ceterisque, quibus videbitur praestabilis, erunt communicandae.⁴ Te vero clementer hortamur, ut quemadmodum cepisti, ita imposterum quoque res istic nostras tibi habeas commendatas, deque omnibus contingentibus nos crebro facias certiores, habiturus propterea gratiam et clementiam nostram tibi admodum propensam. Datum in arce nostra Regia Pragensi, 10. Maii 1571.

Címzése: Magnifico Stephano Bathory de Somlyó etc. Fideli nostro dilecto.

² *Folytatólag, áthúzza:* quum protinus in literis tuis, idem quod nunc consilium tuum nobis significaris, arbitramur te iam ex nostro responso, quod ad illas tuas secunda huius mensis fecimus, hactenus cognovisse,

³ Sajnos, nincs meg, ismeretlen.

⁴ *Áthúzza, folytatólag:* Quae quidem omnia, quae admodum vestrorum consiliariorum et inter hos tuae haud in postremis committimus fidei atque diligentiae.

74.

Gyulafehérvár, 1571 május 13.

Báthory István tanácsúr Rueber János felsőmagyarországi főkapitánynak, Kassára.

Válasz. Levelét ő Felségével együtt felnyitották a tanácsülésben és örömmel fogadták a király atyai gondosságát; remélve, hogy

a békés állapotot fenntarthatják. Intelmét köszöni, de visszautasítja rosszakarói kárpalását. Csasz érkezt a szultán üzenetével, hogy őt nevében megválasztottnak nyilvánítsa; ám az ország kormányzását csupán úgy fogadja el, ha a rendek kikiáltják s azt ő Felsége is jóváhagyja.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Fasc. 97. Mindvégig sajátkezűleg írva.

Spectabilis ac Magnifice d[omi]ne Amice semper obleruan-
[difi]me. Salutem ac seruicioru[m] plurimam com[m]enda-
cionem.

Literas Sp: ac Mag: do: V^{rae} simul ac Sacr^{mae} Cef: M^{tis} vndecima huius Mensis accepi, eoqu[e] ip[s]o die alias I[ite]ras Sue Sac: M^{tis} ad Testamentarios ac Confiliarios datas in confilio aperuimus, ex quibus omnibus, cu[m] perspicua sit paterna eius M^{tis} de nobis cura, leciora mox omnia, pacacioraqu[e] apparuerunt, apparet enim non lucri aut commodi, sed permanentionis ac tranquil[l]itatis n[ost]r[a]e ac publice habita racione, perditis propemodu[m] rebus n[ost]ris consultum esse voluisse, vnde nihil despero quin pro voto eius M^{tis} ac quietem et tranquil[l]itatem huius prouincie omnia cedant ac componantur.

Ceterum quod Sp. ac M. do. V^{ra} me monet, ne priuatis affectibus publicam tranquil[l]itatem turbari paterer: Puto esse quosdam qui cum sua occultant facinora, multa falsim de me falso predicent, Atqui profecto, Ego me ita geram, ne vlla ex parte existimacioni mee defuisse videar, neue spes de me dudu[m] concepta frustretur id quod malo factis quam prolixiorib[us] verbis testatu[m] facere.

Sed ne hoc quidem S. ac M. do. V^{rae} celare volui, aduenit enim Cyawlius ab Imp[eratore] Turca[rum] missus, qui licet nondum sit auditus, certo tamen ab eodem per nunciu[m] intellexi, habere se in mandatis, vt nomine sui Imperatoris, me electum declararet: cuius quidem mandatis quamuis aperte contradicere non sit tutum: Tamen persuasum habeat S. ac M. do. V^{ra} quod si vel vniversor[um] statuum accederet acclamatio, Nunqu[am] tamen absque benigno Consensu Sacr^{mae} Cef[areae] Regiequ[e] M^{tis} guberniu[m] prouincie Iculcipiam Graciam enim eius Sac^{mae} M^{tis} mihi iamdudum cognitam ac oblatam illesam conferuare certo statui.